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Le rapport annuel 2025 concernant l'application du Règtement numéro 562-18
relativement à la gestion contractuette de la Municipatité de Cantley est
déposé conformément à ['articte 938. 1.2 du Code municipat du Québec.

Canttey

RAPPORT ANNUEL 2025 CONCERNANT L'APPLICATION DU RÈGLEMENT
NUMÉRO 562.18 RELATIVEMENT À LA GESTION CONTRACTUELLE

DE LA MUNICIPALFÉ DE CANTLEY

I- MISE EN CONTEXTE

La Municipatité de Canttey a adopté son règtement de gestion contractuette à [a
séance du 13 novembre 2018. L'article 27 du règtement consacre ta procédure de
la lvlunicipalité de Cantley portant sur la réception et I'exomen des plaintes

formulées dans le cadre de l'adjudication d'un contrat (PRO-562'18-01). Cette
procédure a été adoptée à ta séance du conseit du 14 mai 2019.

il- porNTs sAtLtANTs ou nÈe lrmerur ruuuÉno 562-18

Le règlement contient des dispositions relativement :

. aux mesures de maintien d'une saine concurrence;

. aux mesures pour favoriser [a rotation des éventuels cocontractants à l'égard
des contrats qui comportent une dépense de plus de 25 000 5 et inférieure au
seuit fixé par [e ministre en vertu de ['article 938.3.1.1. du Code municipal;

. au processus de demande de soumissions, d'envois étectroniques, d'avis et de
pubtications SEAO;

. aux modalités de demandes de soumissions;

. à la gestion des modifications contractuettes;

. au processus d'évatuation de rendement des fournisseurs;

. à ta procédure de traitement des plaintes;

. à ta transparence;

. aux pouvoirs du chef du conseit, des détégations de pouvoirs et du rapport
concernant ['apptication du règtement.

Rapport annue[ 2025 concernant ['application du Règtement numéro 562-

1B retativement à [a on contractuetle de [a Munici tité de Canttey

EXTRAITS DES DÉLIBÉNATIONS DU CONSEIL DE LA MUNICIPALITÉ DE CANTLEY

Séance ordinaire du conseil municipal tenue te 9 décembre 2025 dûment
convoquée et à laquelte it y avait quorum
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Le règtement intègra aussi, en annexes, de:; déctarations à remplir par les
soumissionnaires afin de favoriser te respect des [ois appticabtes qui visent à tutter
contre [e truquage des offres et ayant pour but de prévenir les situations de
conftits d'inlérêts, des gestes d'intimidation, de trafic d'influence et autres
situations susceptib[.es de compromettre ['impartiatité et t'objectivité du
processus de demandes de soumissions et de [a gestion qui en résulte. Un
formulaire d'évaluation de rendement est aussi annexé afin de permettre aux
gestionnaires des contrats d'évatuer [a performance des adjudicataires afin d'être
en mesure d'écarter les entreprises n'ayant pas fourni des services de qualité.

I- APPTICATION DU RÈGIEMENT

Depuis [e rapport annuel 2024,|a Municipatité de Canttey :

. a publié 12 appets d'offres dans le site du SEAO;

. a procédé à 8 appets d'offres sur invitatior;

Les tabteaux suivants résument les processus d'appels d'offres et de registres
lancés par [a Municipatité de Cantley depuis [e dernier rapport annuel. lt est à
noter que certains numéros de contrat n'or,t pas fait l'objet d'un processus ou
encore ont été assignés à des contrats de gré à gré et ne sont donc pas inclus dans
les tabteaux.

Tableau 1 - d'offres lancées sur SEAO le dernier annuel

En cours

Résolutions
202s-MC-o10

2025-MC-029

2025-MC-058

2025-MC-030
Soumission

non conforme
2025-MC-031

2025-MC-033
2025-MC-034
2025-MC-038
2025-MC-092

2025-MC-060
Refus

Annuté

7025-02-27

2075-01-28

2025-02-10

2025-02-03
2025-02-03
2025-02-03
2025-A2-25

2025-02-20

2025-09-12

2025-11-26

Ouverture
2025-01 -09

2025-01-28

2025-1 1 -10

Affichase
20?4-12-11

2024-12-19

2025-01-23

20?4-12-23

202s-01 -09

20?5-01 -1 5
20?5-41-16
202s-01 - 1 5
2025-42-04

2025-02-06

2025-08-28

Fourniture et livraison de ponceaux

TracaEe des lisnes de rues
Location de 2 camions 10 roues sans

oDérateur
Fourniture et livraison d'un tracteur
mutticompact 4x4
Mise aux normes, acquisition et
instattation de brnes sèches et de
réservoirs souterrains aux fins de
lutte contre ['incendie

Lafortune

Entretien et opération de l'usine de
traitement des eaux usées - Bassin

Titre
Services professicirnets pour ta
vérification exterre des rapports
financier consoticÉs 2024,2025 et
2026
Achat d'une pette sur roues 18 tonnes
neuve
Travaux de réfection du chemin
Towntine
Achat de camionrettes avec échange

:

Entretien et travaux de déneigement
- Années 2025-2076
Batavaee des chemins et rues

2025-01

2025-03
2025-05
202s-09
2025-10

2025-11

2025-24

2025-27

Appels d'offres affichés sur SEAO

Contrats
2024-28

2024-31

2024-33

2024-34



Signée à Cantley [e 10 décembre 2Q75

Stéphane Parent
Directeur générat et greffier-trésorier

Tableau 2 - d'offres sur invitation s le dernier annuel

Tableau 3 - Processus d'ouverture de de uis le dernier r annuel

l- PTAINTES RECUES DANS tE CADRE DE TAPPTICATION DE tA PROCÉDURE PRO-552.18-01

Aucune ptainte n'a été reçue dans [e cadre de l'apptication de [a procédure
PRO-562-18-01 depuis [e dernier rapport annuet.

II- MODIFICATIONSRÈGTEMENTAIRES

En 2075, aucune modification n'a été apportée au Règtement numéro 562-18
retatif à [a gestion contractuette de [a municipatité de Canttey

<-b-4__
Me Chartes Dufour
Directeur du greffe, des affaires juridiques
et des ressources humaines

2025-25

2025-19

2025-18

2025-16

2025-15

2025-08

2025-04

2024-29
Contrats

Démotition du 320, montée de [a
Source

Fourniture et installation d'une
ctôture au bassin Lafortune

Échantittonnage et gestion de sots
contaminés pour [a réfection de la
rue Chamonix Est

Contrôte quatitatif pour [a réfection
de [a rue Chamonix Est

Contrôte de quatité et gestion de sots

contaminés pour [a réfection du
chemin Towntine

Fourniture et livraison d'un tracteur
mutticompact 4x4

Contrôte quatitatif pour les travaux
de réfection du chemin Ftemine

Services professionnets en ingénierie
pour [a surveittance des travaux de
réfection du chemin Fteminq

Titre

2025-08-27

2025-04-10

2075-02-27

2025-02-27

2025-02-27

2025-01-22

2025-02-27

2025-01-16
lnvitation

2025-09-11

2025-04-28

2025-03-10

2025-03- 1 0

2025-03-10

2025-02-04

2025-03-1 0

2025-02-18
Ouverture

2025-MC-210

2025-MC-110

7025-MC-064

zo75-MC-062

2025-MC-061

2025-MC-037
Refus

2025-MC-059

2025-MC-057
Résolutions

ls d'offres sur invitation

2025-07

2A25-06

2025-02
Contrats

Registres pour ta location de
camions, d'équipements et de
machineries (sans opérateur)

Registres pour [a location de
camions, d'équipements et de
machineries (avec opérateur)

Registres de fournisseurs de
sranutats

ïitre

2025-01-16

2025-01-16

2025-01 -09
Affichaee

2025-02-03

2025-02-03

2025-01-28
Ouverture

2025-MC-036

2025-MC-035

z02s-Mc-032
Résolutions

Ouverture de registres affichés sur SEAO
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