

## EXTRAITS DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL DE LA MUNICIPALITÉ DE CANTLEY

Séance ordinaire du conseil municipal tenue le 9 décembre 2025 dûment convoquée et à laquelle il y avait quorum

### DÉPÔT DU RAPPORT ANNUEL 2025 CONCERNANT L'APPLICATION DU RÈGLEMENT NUMÉRO 562-18 RELATIVEMENT À LA GESTION CONTRACTUELLE DE LA MUNICIPALITÉ DE CANTLEY

Le rapport annuel 2025 concernant l'application du Règlement numéro 562-18 relativement à la gestion contractuelle de la Municipalité de Cantley est déposé conformément à l'article 938.1.2 du Code municipal du Québec.



#### Rapport annuel 2025 concernant l'application du Règlement numéro 562-18 relativement à la gestion contractuelle de la Municipalité de Cantley

*Ce rapport est produit et déposé à la séance du conseil municipal du 9 décembre 2025 conformément à l'article 938.1.2 du Code municipal du Québec*

Me Charles Dufour, LL.L, LL.M.  
Directeur du greffe, des affaires juridiques  
et des ressources humaines

### **RAPPORT ANNUEL 2025 CONCERNANT L'APPLICATION DU RÈGLEMENT NUMÉRO 562-18 RELATIVEMENT À LA GESTION CONTRACTUELLE DE LA MUNICIPALITÉ DE CANTLEY**

#### I- MISE EN CONTEXTE

La Municipalité de Cantley a adopté son règlement de gestion contractuelle à la séance du 13 novembre 2018. L'article 27 du règlement consacre la *procédure de la Municipalité de Cantley portant sur la réception et l'examen des plaintes formulées dans le cadre de l'adjudication d'un contrat* (PRO-562-18-01). Cette procédure a été adoptée à la séance du conseil du 14 mai 2019.

#### II- POINTS SAILLANTS DU RÈGLEMENT NUMÉRO 562-18

Le règlement contient des dispositions relativement :

- aux mesures de maintien d'une saine concurrence;
- aux mesures pour favoriser la rotation des éventuels cocontractants à l'égard des contrats qui comportent une dépense de plus de 25 000 \$ et inférieure au seuil fixé par le ministre en vertu de l'article 938.3.1.1. du *Code municipal*;
- au processus de demande de soumissions, d'envois électroniques, d'avis et de publications SEAO;
- aux modalités de demandes de soumissions;
- à la gestion des modifications contractuelles;
- au processus d'évaluation de rendement des fournisseurs;
- à la procédure de traitement des plaintes;
- à la transparence;
- aux pouvoirs du chef du conseil, des délégations de pouvoirs et du rapport concernant l'application du règlement.

Le règlement intègre aussi, en annexes, des déclarations à remplir par les soumissionnaires afin de favoriser le respect des lois applicables qui visent à lutter contre le truquage des offres et ayant pour but de prévenir les situations de conflits d'intérêts, des gestes d'intimidation, de trafic d'influence et autres situations susceptibles de compromettre l'impartialité et l'objectivité du processus de demandes de soumissions et de la gestion qui en résulte. Un formulaire d'évaluation de rendement est aussi annexé afin de permettre aux gestionnaires des contrats d'évaluer la performance des adjudicataires afin d'être en mesure d'écartier les entreprises n'ayant pas fourni des services de qualité.

#### I- APPLICATION DU RÈGLEMENT

Depuis le rapport annuel 2024, la Municipalité de Cantley :

- a publié 12 appels d'offres dans le site du SEAO;
- a procédé à 8 appels d'offres sur invitation;

Les tableaux suivants résument les processus d'appels d'offres et de registres lancés par la Municipalité de Cantley depuis le dernier rapport annuel. Il est à noter que certains numéros de contrat n'ont pas fait l'objet d'un processus ou encore ont été assignés à des contrats de gré à gré et ne sont donc pas inclus dans les tableaux.

**Tableau 1 - Appels d'offres lancées sur SEAO depuis le dernier rapport annuel**

Appels d'offres affichés sur SEAO				
Contrats	Titre	Affichage	Ouverture	Résolutions
2024-28	Services professionnels pour la vérification externe des rapports financier consolidés 2024, 2025 et 2026	2024-12-11	2025-01-09	2025-MC-010
2024-31	Achat d'une pelle sur roues 18 tonnes neuve	2024-12-19	2025-01-28	2025-MC-029
2024-33	Travaux de réfection du chemin Townline	2025-01-23	2025-02-27	2025-MC-058
2024-34	Achat de camionnettes avec échange	2024-12-23	2025-01-28	2025-MC-030 Soumission non conforme
2025-01	Entretien et travaux de déneigement - Années 2025-2026	2025-01-09	2025-02-10	2025-MC-031
2025-03	Balayage des chemins et rues	2025-01-15	2025-02-03	2025-MC-033
2025-05	Fourniture et livraison de ponceaux	2025-01-16	2025-02-03	2025-MC-034
2025-09	Tracage des lignes de rues	2025-01-15	2025-02-03	2025-MC-038
2025-10	Location de 2 camions 10 roues sans opérateur	2025-02-04	2025-02-25	2025-MC-092
2025-11	Fourniture et livraison d'un tracteur multicompact 4x4	2025-02-06	2025-02-20	2025-MC-060 Refus
2025-24	Mise aux normes, acquisition et installation de bornes sèches et de réservoirs souterrains aux fins de lutte contre l'incendie	2025-08-28	2025-09-12	Annulé
2025-27	Entretien et opération de l'usine de traitement des eaux usées - Bassin Lafortune	2025-11-10	2025-11-26	En cours

## EXTRAITS DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL DE LA MUNICIPALITÉ DE CANTLEY

Séance ordinaire du conseil municipal tenue le 9 décembre 2025 dûment convoquée et à laquelle il y avait quorum

**Tableau 2 - Appels d'offres sur invitation depuis le dernier rapport annuel**

Appels d'offres sur invitation				
Contrats	Titre	Invitation	Ouverture	Résolutions
2024-29	Services professionnels en ingénierie pour la surveillance des travaux de réfection du chemin Fleming	2025-01-16	2025-02-18	2025-MC-057
2025-04	Contrôle qualitatif pour les travaux de réfection du chemin Fleming	2025-02-27	2025-03-10	2025-MC-059
2025-08	Fourniture et livraison d'un tracteur multicompact 4x4	2025-01-22	2025-02-04	2025-MC-037 Refus
2025-15	Contrôle de qualité et gestion de sols contaminés pour la réfection du chemin Townline	2025-02-27	2025-03-10	2025-MC-061
2025-16	Contrôle qualitatif pour la réfection de la rue Chamonix Est	2025-02-27	2025-03-10	2025-MC-062
2025-18	Échantillonnage et gestion de sols contaminés pour la réfection de la rue Chamonix Est	2025-02-27	2025-03-10	2025-MC-064
2025-19	Fourniture et installation d'une clôture au bassin Lafourche	2025-04-10	2025-04-28	2025-MC-110
2025-25	Démolition du 320, montée de la Source	2025-08-27	2025-09-11	2025-MC-210

**Tableau 3 - Processus d'ouverture de registres depuis le dernier rapport annuel**

Ouverture de registres affichés sur SEAO				
Contrats	Titre	Affichage	Ouverture	Résolutions
2025-02	Registres de fournisseurs de granulats	2025-01-09	2025-01-28	2025-MC-032
2025-06	Registres pour la location de camions, d'équipements et de machineries (avec opérateur)	2025-01-16	2025-02-03	2025-MC-035
2025-07	Registres pour la location de camions, d'équipements et de machineries (sans opérateur)	2025-01-16	2025-02-03	2025-MC-036

**I- PLAINTES REÇUES DANS LE CADRE DE L'APPLICATION DE LA PROCÉDURE PRO-562-18-01**

Aucune plainte n'a été reçue dans le cadre de l'application de la procédure PRO-562-18-01 depuis le dernier rapport annuel.

**II- MODIFICATIONS RÈGLEMENTAIRES**

En 2025, aucune modification n'a été apportée au Règlement numéro 562-18 relatif à la gestion contractuelle de la municipalité de Cantley



M<sup>e</sup> Charles Dufour  
 Directeur du greffe, des affaires juridiques  
 et des ressources humaines

Signée à Cantley le 10 décembre 2025



Stéphane Parent  
 Directeur général et greffier-trésorier